ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 60 /UBND
V/v tăng cường chăm sóc, phòng trừ

sâu bệnh hại trên cây ớt vụ Xuân

năm 2024.

TT Chi Lăng, ngày 08 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: Các khu trên địa bàn thị trấn.

Hiện nay, cây ớt đang giai đoạn phát triển thân lá - ra hoa, quả nhỏ. Hiện

nay có một số đối tượng sinh vật gây hại chính: bệnh héo xanh vi khuẩn tỷ lệ hại

TB 0,5-1% cây, cao 5-10% cây, cục bộ 20% cây, diện tích nhiễm 01 ha; bệnh

thán thư (gây vàng lá), sâu đục quả, bọ trĩ, nhện đỏ, bệnh khảm lá,…tiếp tục

phát sinh và gây hại mạnh trong thời gian tới.

Tình hình thời tiết hiện nay nhiệt độ tăng dần, có mưa rào nhẹ đến mưa to

là điều kiện thuận lợi cho các loài sinh vật gây hại trên cây ớt vụ xuân năm 2024

phát sinh phát triển và có khả năng gây hại trên diện rộng.

Để giảm thiểu khả năng gây hại tới mức thấp nhất của các loài sinh vật

gây hại trên; UBND thị trấn Chi Lăng đề nghị các khu thông báo đến bà con

nhân dân, thực hiện tốt nội dung công việc sau:

Áp dụng các biện pháp phòng trừ tổng hợp: Vệ sinh đồng ruộng, khơi

mương rãnh dễ thoát nước, chăm sóc bón phân cân đối hợp lý, tăng cường bón

phân chuồng hoai mục, kali, canxi để cây phát triển khỏe mạnh, tăng sức chống

chịu với sâu bệnh. Đối với ruộng hay bị nhiễm bệnh nên sử dụng chế phẩm sinh

học (nấm đối kháng Trichoderma) để tưới gốc khi đất ẩm.

Sử dụng một số hoạt chất thuốc BVTV: Imidacloprit (Siêu chích hút),

Thiamethoxam (Actara 25WG), Dinotefuran (Oshin 20WP) để phun trừ rệp, bọ trĩ;

Abamectin, Emamectin benzoate trừ sâu đục quả; một số loại thuốc trừ bệnh thối

ngọn, thối gốc, thán thư (Mancozeb 80WP, Ridomil 72WP, Toplusa 450SC,

Metalaxy, Tilt super 300EC,…); thuốc phòng trị bệnh héo xanh vi khuẩn, bệnh

khảm lá trên ớt (Sat 4SL, Ditacin 8SL, Vua khuẩn,…).

Sử dụng thuốc theo khuyến cáo của nhà sản xuất hoặc theo hướng dẫn của

cán bộ kỹ thuật, khi sinh vật gây hại nặng cần phun nhắc lại sau 5-7 ngày. Chú ý

đảm bảo thời gian cách ly của thuốc trước khi thu hoạch.

UBND thị trấn Chi Lăng đề nghị các đồng chí trưởng khu triển khai thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND TT (BC);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Tuấn

		2024-04-08T17:06:43+0700

		2024-04-09T10:00:31+0700